
صفحه آخر صفحه ۳

دویســت و چهل و دومین  دولت:  اطلاع رســانی  پایگاه 
جلســه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت روز یکشنبه 
به ریاست حجت الاسلام والمســلمین حسن روحانی، 
رئیس جمهــور برگــزار شــد. در این جلســه گزارش 

مقدماتی دستگاه های مختلف...

گروه صفحه آخر:  هفتاد وچهارمین جشــنواره فیلم کن، 
با اعلام اسامی برندگان نخل طلا از سوی هیئت داوران 
به ریاست اســپایک لی به پایان رسید و سهم سینمای 
ایران از این جشــنواره، جایزه بزرگ هیئت داوران برای 

فیلم «قهرمان» به کارگردانی اصغر فرهادی بود...

فرهادی:   یکی از راه های نجات 
کشورم، آگاهی بخشی است

ارائه گزارش شفاف و صریح 
به مردم وظیفه دولت است

جایزه بزرگ هیئت داوران کن برای سینمای ایران روحانی:

سلیقه جانشین قانون نیست

آقای رئیس پلیس تهران در 
سخنانی گفته است: «در قانون 
اجازه سگ گردانی به کسی داده 
نشده اســت... لذا با تمام قدرت 
بــا برهم زنندگان نظــم جامعه 

برخــورد خواهیــم کــرد». توجه این یادداشــت 
مختصر به نقد مبانی این ســخن است. این سخن 
پایــه در دو اشــتباه حقوقی مهــم دارد که نتایج 
آن می توانــد بــرای حقوق و آزادی هــای قانونی 
و مشــروع، فراتر از موضوع نگهــداری و گرداندن 
حیوانات خانگی، بسیار خطرناک باشد. شاید آقای 
رئیس پلیس تهران بزرگ در عبارت پردازی قدری 
تسامح داشته و از کلمات به دقت استفاده نکرده 
اســت، اما آنچه از ایشــان خواندیم مبتنی بر دو 

پیش فرض است:
اول اینکــه هرکس فقط اجازه دارد کارهایی را 
انجام بدهد که قانون گفته است. اگر قانون اجازه 

کاری را نداده باشد، پس آن کار ممنوع است.
دوم اینکــه اگر کســی کاری را انجــام داد که 
قانــون اجازه نداده اســت، پلیــس می تواند با او 
برخورد کند. یعنی او مرتکب جرم شده است. زیرا 
پلیس فقط در مواردی می تواند رأســا تصمیم به 
برخورد با کســی بگیرد که او مرتکب جرم شــده 

باشد.
هر دو گزاره با اصول مسلم و قطعی حقوق در 

تضاد و مغایرت آشکارند.
اول؛ درباره اشــخاص اصل بر «اباحه» است. 
این یک اصل بزرگ فقهی و حقوقی است. مفهوم 
ساده اش این است که افراد هر کاری را می توانند 
انجام دهنــد مگر آنچــه را قانون ممنــوع کرده 
اســت. مثلا انسان ها ممکن اســت صدها و بلکه 
هزاران نوع معامله انجــام دهند. قانون یک یک 
آنها را بیان نمی کنــد و بگوید مجازند. بلکه فقط 
معامــلات ممنوع را بیان می کنــد و مثلا می گوید 
معامله اسلحه غیرمجاز ممنوع است. یا معامله 
مال دیگری ممنوع اســت. یــا معامله مال دزدی 
ممنوع اســت. این اصل اصولا یــک اصل عقلی 
اســت. اگر قرار به این باشــد که افراد فقط مجاز 
بــه کارهایی باشــند کــه قانون گفته اســت، باید 
قانونی نوشــته شــود با میلیون ها ماده که در هر 
کدام یکی از کارهای آدم ها را بگوید مجاز اســت. 
مثلا بنویســند خریدن پنیر مجاز است. ایستادن در 
ایستگاه اتوبوس مجاز است. فروختن کتاب مجاز 
اســت. حرف زدن با معلم مجاز اســت. خندیدن 
مجاز اســت. فیلم دیــدن مجاز اســت و... اما در 
ســخن آقای رئیس پلیس گویی، شاید ناخواسته، 
ایــن اصل وارونه شــده اســت. به ایــن معنا که 
هرکس فقــط مجاز به عملی اســت کــه قانون 
اجازه داده باشــد. در این معنــا اصاله الاباحه به 
اصل ممنوعیت تغییر می کند، یعنی افراد ممنوع 
از هرکاری  هســتند مگر اینکه قانون به آنها اجازه 

داده باشد.
دوم؛ طبــق اصــول ۳۶ و ۳۷ قانون اساســی و 
مــاده ۲ قانون مجازات اســلامی، فقط عملی جرم 
اســت که در قانون برای آن مجازات تعیین شــده 
باشــد. این اصــل به «اصــل قانونی بــودن جرم و 
مجازات» معروف است که مهم ترین و بنیادی ترین 
اصل در حقوق جزا بــوده و ضامن نظم عمومی و 
محافظت از حقوق انســان ها در برابر قدرت است. 
بنابراین اگر کســی کاری کرد که در قانون به عنوان 
جرم شناخته نشده و برای آن مجازاتی تعیین نشده 
اســت، نه پلیس و نه قاضی نمی توانند به آن فرد 
تعرضــی کنند. اصولا پلیس هرگاه جرمی رخ دهد، 
تحت شــرایطی اجازه مداخله دارد. مثلا اگر پلیس 
ببیند کسی در حال شکستن شیشه خودرو و سرقت 

است، مداخله می کند. 

سرمقاله

کامبیز نوروزى . حقوق دان

ادامه در صفحه  ۴

حرف اول

آدرس غلط ندهیم!

این روزها خوزســتان عزیز دچار 
تنــش آبــی شــده، هورالعظیم 
رو بــه خشــکی رفتــه اســت. 
مردم اســتان به ویــژه در مناطق 
جنوبــی با مشــکل جــدی آب 
شرب مواجه هستند. در چنین ایام سختی نه فقط 
وظیفه حکومت رســیدگی همه جانبه است، بلکه 
همه مردم ایران، همان طورکه در ســیل و جنگ و 
زلزلــه و دیگر مصیبت ها به امداد هم شــتافته اند، 
باید همــدردی و همراهی کنند. به موازات آن باید 
بروز این معضلات آبی در سطح کشور و خوزستان 
ریشه یابی درست شود. باید بی تدبیری ها از گذشته 
و حال بررسی شود تا راه حل پیدا شود. نباید در این 
فضای برانگیخته آدرس غلط داده شود و بین مردم 
مناطق و اســتان ها اختلاف اندازی شود. می بینیم 
دســت های پنهانی با چینش آمارهای مغشــوش 
انگشت اشاره را به سمت استان های دیگر و دشت 
مرکزی ایران هدایــت می کنند. حتی جریان آب در 
رودخانه طبیعی چندهزارساله زاینده رود را هم زیر 
ســؤال می برند. این در حالی اســت که ماه هاست 
رودخانــه زاینده رود در اصفهان خشــک اســت و 
مردم اســتان و حتی شــهر اصفهان با مشکل آب 
شرب مواجه هســتند. اینکه صورت مسئله درست 
تعریف نشود؛ یعنی آدرس غلط دادن و حل نشدن 
مشکل اما چرا کسی از بی تدبیری های مدیران آبی 
کشــور در دوره های مختلف و از بی تصمیمی ها و 
طرح های غیرعلمی نمی گوید. چرا کســی نیست 
بگوید بعد از ۴۰ سال شهرستان های جنوب و حتی 
مرکز خوزســتان هنوز از آب شرب سالم برخوردار 
نیســتند؟ چــه زمانــی پروژه های ضــروری تأمین 
آب شــرب مردم استان خوزســتان به بهره برداری 
می رســد؟ چرا با اینکه پشت ســدهای کارون و دز 
و کرخــه میلیاردها مترمکعب آب هســت، وضع 
این چنین است. چرا کسی از دستور کشت ممنوعه 
برنج به میزان ۸۰ هزار هکتار (به گفته نجار رئیس 
بحران) در پایین دســت سد کرخه پس از سیل ۹۸ 
که به قاعده تبدیل شد، ســخن نمی گوید. از طرح 
غیرعلمی توسعه نیشکر با چند میلیارد مترمکعب 
آب از کارون و برگردانــدن پســاب آن بــه کارون و 
شورکردن آن نمی گوید. متأســفانه مدیریت کشور 
به ویژه در بخش آب دچار خلل و سیاسی کاری شده 
و در حقیقت حکمرانی آب در کشور بسیار ضعیف 
و ناتوان است و تعاملی برای مدیریت یکپارچه آب 
بین اجــزای حکومت با هم و بین مــردم و دولت 

وجود ندارد. 

سیدمحمود حسینى*
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کووید۱۹؛ ادامه  جهان گیری
یا بیماری جهان سومی

صفحه ۵ حمید بهلولى

  از ادعای نفوذ  تا فشار بر خاتمی جواد امام در گفت وگو  با «شرق»: نفوذ در اصلاحات را تکذیب می کنم 
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بازی سیاسی با قوانین 
بدون ضمانت اجرا
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تیترها
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تعیین تکلیف
 جبهه پایدارى براى 

کابینه سیزدهم

رونمایى
 از لباس هاى بحث برانگیز 

در فرودگاه امام!

تشنگی، بی آبی 
و نفس های آخر 

هورالعظیم

اصرار مجلس
 بر امنیتی سازی
 فضای اینترنت

انا الله و انا الیه راجعون 
برادر ارجمند جناب آقاى دکتر سنایى

مصیبت ارتحال پدر ارجمندتان را به جنابعالى تسلیت  مى  گویم. 
براى آن مرحوم غفران واسعه و براى حضرت عالى و سایر 
بازماندگان از خداوند منان، صبر و سلامت مسئلت دارم.

مهدى  رحمانیان

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

یادداشت

نگاهی به «سند الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی»

بدون شــک، هر ســندی که بتوانــد جامعه 
ایران اسلامی ما را یک گام به جلو ببرد، سزاوار 
تقدیر و ســتایش اســت. مقصود از «بررسی و 
نقد» هم صرفا پرداختن به کاســتی ها نیســت، 
بلکه غرض اشاره به ابعادی است که می تواند 
باعث تعمیق این سند شــود. این سند به لحاظ 
از  درنظرگرفتن آرمان ها و ارزش های اســلامی 
یک ســو و پیداکردن راهکارهــا برای برون رفت 
از برخی مشکلات اساســی جامعه ما می تواند 
مورد توجه باشــد. صــرف تأمل دربــاره آینده 
می توانــد امری مبارک تلقی شــود. درعین حال 
برای غنای بیشتر این متن، به نکات زیر به شکل 

گذرا اشاره می شود:
۱- جنس این سند: اصطلاح «سند» و «الگو» 
مبهم اســت. در این ســند از اصطــلاح «افق» 
(که ظاهرا، در اینجا، همان چشــم انداز اســت) 
و «رســالت» استفاده شده است، اما بدون شک، 
از جنــس «راهبرد» نیســت. این ســند یک نوع 
الگو اســت، اما آیا یک «الگــو» می تواند حاوی 
«افق» و «رســالت» باشــد؟ مگر می توان برای 
ملت و نظام جمهوری اســلامی یک «رسالت» 
نوشــت!؟ این ســند به مبانی پیشــینی و اسناد 
پســینی (مانند تعیین راهبرد) نیاز دارد تا کامل 
شــود. در حقیقت، قبل و بعدش است که آن را 
کامل می کنــد و از ابهام بیرون می آورد. اگر افق 

و رسالت تدوین شــده، باید براساس آن راهبرد 
نوشته شود. مؤید ابهام در واژه «سند»، در اینجا، 
آن است که «تدابیر» از یک جنس نیستند. برای 
مثــال، «تقویــت و تعمیق فرهنــگ توحیدی و 
معادباور و ایمان بــه غیب» (بند ۲ تدابیر) کلی 
اســت، ولی «توقف خام فروشــی منابع طبیعی 
ظــرف ۱۵ ســال» (بنــد ۲۵) جزئی اســت و با 

چشم انداز و کلی بودن سند همخوانی ندارد.
۲- محدودیت هــای پیش بینــی در علــوم 
انسانی: یکی از مســائل غامض در فلسفه علم 
و روش شناســی، امکان پیش بینی، به خصوص 
در علــوم انســانی اســت. این متن به شــکل 
ســخاوتمندانه، امــور آتــی را پیش بینی کرده 
اســت. هیچ کس نمی داند حدود ۵۰ سال آینده 

چه اتفاقی خواهد افتاد.
۳- ایدئالیســتی یــا رئالیســتی بودن: به نظر 
می رســد این متــن ایدئالیســتی و بلندپروازانه 
اســت و با واقعیت های ایران ســازگاری ندارد. 
اعتمــاد،  راســت گویی،  صداقــت،  «عدالــت، 
فــداکاری و پاســخ گویی» مســئولان (بند ۵۱)، 
به ویژه بــا درنظرگرفتن واقعیت هــای موجود، 
از ایــن جمله اســت. همچنین معلوم نیســت 
براســاس کدام مبنای علمی می توان «در شمار 
چهار کشور برتر آســیا و هفت کشور برتر دنیا» 
(متن) قرار گرفت. با عنایت به این نکته که قادر 
نیســتیم حرکت رقبای خود در پنج دهه آتی را 
اندازه گیــری کنیم و مورد ســنجش قرار دهیم، 
مشــخص نیســت چرا باید «چهارم» در آسیا و 

«هفتم» در دنیا باشیم!

 سیدصادق حقیقت

یادداشتیادداشت
 تعلیق مذاکرات در مورد برجام

 توییــت آقای عراقچی به حــدس و گمان ها 
پایان داد و روشن کرد که دور هفتم مذاکرات وین 
تا قبل از شروع به کار رئیس جمهور جدید انجام 
نخواهد شــد. به این ترتیب، ازسرگیری مذاکرات 
عملا به بعــد از رأی اعتماد مجلس به اعضای 
دولت جدید و تعیین ترکیب جدید شورای امنیت 
ملی، یعنی اوایل یا اواسط شهریور، موکول شده 
است. در شرایطی که تصمیمات در مورد اموری 
همچون برجام معمولا به طور فراجناحی و فراتر 
از دولت گرفته می شود و یک «کمیته تطبیق» نیز 
قبلا با هدف تطبیق توافقات وین با مواضع نظام 
با شرکت پنج چهره اصولگرا، ازجمله دو نماینده 
آقای رئیسی و دو نماینده دولت روحانی تشکیل 
شده است، معلوم نیست به رغم شرایط اقتصادی 
موجود چه مصلحتی تأخیر در نهایی کردن برجام 
را ایجاب کرده اســت. اظهارات مقامات ارشــد 
اصولگــرا تا پیــش از این و نیز عملکــرد آنها در 
گذشته حاکی از اکراه و بی میلی آنها به مذاکره با 
آمریکا در مورد برجام بوده است. در شش سالی 
کــه آقای دکتر جلیلی دبیر شــورای امنیت ملی 
بود و هم زمان مذاکرات هســته ای با ۱+۵ تحت 
مدیریت ایشــان انجام می شــد، به کلیات بسنده 
می شد. از اظهارات آقای دکتر ولایتی در مناظره 
انتخاباتی سال ۹۲ مبنی بر اینکه «دیپلماسی این 
نیســت که انســان برود در برابر کشورهای دیگر 
خطابــه بخوانــد و مطلبی را بیان کنــد ... بلکه 
دیپلماســی یک معامله و تعامل است»، چنین 
برداشت شد که بنای آقای جلیلی در آن مذاکرات 
و به طورکلی سیاســت عمومی کشور که ایشان 
مأمور اجرای آن بود، بر «معامله و تعامل» نبود. 
سخنان اخیر ایشان مبنی بر نهی ازدواج با «فردی 
کــه ویژگی های منفــی دارد» و اینکه «به فرض 
اگر زندگی برای دو ســال با این فرد خوب باشد، 
مگر ازدواج تنها برای دو ســال است»، می تواند 
همچنان حاکی از نظر منفی ایشــان و همفکران 
ایشان درباره «معامله و تعامل» با آمریکا باشد. 
می دانیم که رونــد مذاکرات محرمانه منتهی به 
برجام نهایتــا بدون حضور آقای جلیلی در مقام 
دبیر شورای امنیت ملی و مذاکره کننده اصلی و 
ازطریق مأموریتی که رهبــری به دکتر صالحی، 
وزیر خارجه، وقت دادند، در اوایل تابستان ۹۱ در 
عمان، یعنی یک سال پیش از روی کارآمدن آقایان 

روحانی و ظریف، شروع شد.

 رودخانه ها را آزاد بگذارید

انسان ها ساختن شــهر در امتداد رودخانه ها را 
مطلــوب می دانند. نهرها منبــع آب برای مصرف، 
کشــاورزی و صنعت هســتند. جریان آب در طول 
تاریخ مســیرهای حمل ونقل، انــرژی و -به غلط- 
جایی برای دفع مواد زائد را فراهم می کرده اســت. 
دره هــا منطقه هایی مناســب برای ساخت وســاز 
هستند. اما جمعیت های انسانی که در امتداد رودها 
زندگی می کنند نیز در ریســک دائمی وقوع سیلاب 
بوده انــد. جریان آب در نهرها هرگز ثابت نیســت. 
مقدار زیادی آب که در رودها جاری است، می تواند 
منجر به جاری شــدن سیلاب شود و طغیان یکی از 
متداول ترین و پرهزینه ترین سوانح طبیعی تاریخ تا 
امروز بوده است. سیل زمانی رخ می دهد که آب از 
محدوده جریان خود خارج شود و مناطق اطراف آن 
را غرق کند. در کشورهای کمتر توسعه یافته، انسان ها 
به دلیل تراکم جمعیت، نبــود مقررات پهنه بندی، 
عدم کنترل ســیلاب و نبود زیرساخت های واکنش 
اضطــراری و همچنین نبود ســامانه های هشــدار 
ســریع از سیلاب آســیب زیادی می بینند. در مقابل 
در کشورهایی صنعتی مانند آلمان، به دلیل وجود 
سازه های کنترل سیلاب، مقررات سکونت پیرامون 
حریم رودخانه و آمادگی برای شــرایط اضطراری، 
تلفــات جانی معمولا کمتر اســت؛ ولــی به دلیل 
ثروت زیادتر، خسارات اقتصادی کشورهای پیشرفته 
در ســیلاب بیشــتر اســت. هنوز هم خسارت های 
مالی و برهــم زدن زندگی مردم حتی در کشــوری 
مانند آلمان، خســارت های زیادی بــه بار می آورد. 
طغیان در نوردراین-وستفالن و راینلاند-فالتز آلمان 
تــا صبح جمعه ۲۵ تیر ۱۴۰۰، ۸۱ کشــته و بیش از 
هزار مفقود بر جای گذاشــته است. ۹ نفری که در 
راینلاند-فالتز جان خود را از دســت دادند، ساکنان 
یک مرکز نگهداری معلولان بودند. در بســیاری از 
نقاط، جویبارها به نهرهای خروشان تبدیل شده اند. 
فاجعه طغیان با بارندگی گســترده، تخریبی ایجاد 
کرده که ابعاد دقیقش هنوز مشخص نیست. بیش 
از هزار مفقودی سیلاب به تلفن ها جواب نداده اند. 
شــبکه تلفن همراه در منطقه سیل زده از کار افتاده 
و بنابراین نمی توان با افراد زیادی ارتباط برقرار کرد. 
برای بازگرداندن منابع برق، گاز و آب، کار شــدیدی 
در حال انجام اســت. «آژانس فــدرال امداد فنی» 
(THW) یک ســازمان پدافند غیرعامل اســت که 
از ســوی دولت فدرال آلمان کنترل می شــود و ۹۹ 

درصد از ۸۰ هزار عضو آن داوطلب هستند.
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